
Delibera 58/2025: PSP 2023-2027 (CSR Abruzzo) – Attivazione intervento SRD09 – Investimenti non produttivi nelle 

aree rurali – Richiesta anticipo 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTA la Legge Regionale n. 17 del 24/06//2011 avente ad oggetto “Riordino delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e 

Beneficenza (IPAB) e disciplina delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP)”; 

 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 109 del 24/02/2014 avente ad oggetto “L.R. 24/06/2011, nr. 17, come 

modificata ai sensi dell’art. 1, comma 1 , L.R., 25.11.2013, nr. 43 – Costituzione dell’Azienda Pubblica di Servizi alla 

Persona- ASP N. 2 della Provincia di Teramo – Determinazione numerica dei membri dell’Assemblea dei soggetti 

portatori di interesse, L.R. nr. 17/2011, art. 9.”; 

 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 673 del 02/11/2020 avente ad oggetto la “L.R. 24 giugno 2011, nr. 17, art. 11, 

comma 4 - Formale ricostituzione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona – ASP 

n. 2 della Provincia di Teramo” 

 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 168 del 22/03/2021 avente ad oggetto la “L.R. 24 giugno 2011, nr. 17, art. 11 

- Formale reintegrazione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona – ASP n. 2 

della Provincia di Teramo” 

 

VISTO lo Statuto dell’ASP 2 Teramo, omologato con Delibera di Giunta Regionale n. 367 del 15/05/2015; 

 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 79/a del 18/12/2015; 

 

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 24/01/2025 avente ad oggetto “Approvazione 

progetto da candidare all’Avviso SRD09 – Investimenti non produttivi nelle aree rurali”, con la quale è stato approvato il 

progetto complessivo dell’importo di € 300.000,00 e sono stati individuati, tra l’altro, gli interventi ricadenti nei Comuni 

di Arsita, Bisenti, Montefino e Atri, nonché il RUP ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 

 
VISTA la Determinazione Dirigenziale della Regione Abruzzo – Dipartimento Agricoltura – Servizio Supporto 

Specialistico all’Agricoltura – Ufficio Supporto Amministrativo, n. DPD023/428/25 del 06/11/2025, avente ad oggetto: 

“PSP 2023-2027 (CSR Abruzzo) – Attivazione intervento SRD09 – Investimenti non produttivi nelle aree rurali. 

Provvedimento di concessione a favore dell’Azienda Pubblica Servizi alla Persona ASP 2 Teramo. CUAA 01921710677 

– CUP I13G25000020002 – Codice Concessione RNA-COR 24757298”, con la quale è stato concesso in favore dell’ASP 

2 Teramo un contributo pari a € 292.686,46; 

 

RICHIAMATI in particolare: 

- il paragrafo 14.8 del Bando approvato con Determinazione DPD023/561/23 del 27/12/2023, relativo alle modalità 

di concessione e pagamento del contributo; 

- il capitolo 9 delle “Disposizioni attuative e procedurali generali per gli interventi di sviluppo rurale” adottate con 

Determinazione Direttoriale DPD/289 del 31/07/2025; 

- il paragrafo 16.1 del Bando, come richiamato nella Determinazione DPD023/428/25, che stabilisce l’obbligo per il 

beneficiario pubblico di presentare la domanda di pagamento dell’anticipo pari al 30% del contributo concesso, 

entro i termini ivi indicati, corredata – tra l’altro – da fideiussione bancaria o polizza assicurativa a favore dell’Or-

ganismo Pagatore, ovvero, per gli enti pubblici beneficiari del sostegno, da apposito atto di tesoreria adottato dall’or-

gano competente a garanzia del 100% del valore dell’anticipo, con il quale gli stessi assumono formalmente l’im-

pegno a versare l’importo coperto dalla garanzia qualora non sia riconosciuto il diritto all’importo anticipato; 

 

DATO ATTO CHE: 

- con la Determinazione DPD023/428/25 del 06/11/2025 la spesa ammessa e il contributo concesso in favore dell’ASP 

2 Teramo sono stati determinati in € 292.686,46, a valere sull’intervento SRD09 – “Investimenti non produttivi nelle 

aree rurali” del CSR Abruzzo 2023-2027; 

- ai sensi del paragrafo 16.1 del Bando, l’ASP 2 Teramo, in qualità di beneficiario pubblico, è tenuta alla presentazione 

della domanda di pagamento dell’anticipo, pari al 30% del contributo concesso; 

- l’importo dell’anticipazione è pertanto pari al 30% di € 292.686,46 e ammonta a complessivi € 87.805,94 (arroton-

dato ai centesimi), da erogarsi da parte dell’Organismo Pagatore AGEA a favore dell’ASP 2 Teramo; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- in applicazione del combinato disposto del capitolo 9 delle Disposizioni attuative e procedurali generali per gli 

interventi di sviluppo rurale e del paragrafo 16.1 del Bando, per gli enti pubblici beneficiari il rilascio della polizza 

fideiussoria può essere sostituito da apposito atto di tesoreria adottato dall’organo competente; 

- l’adozione di un atto di tesoreria, in luogo della polizza fideiussoria, comporta che l’Ente assuma formalmente l’im-

pegno a versare all’Organismo Pagatore l’importo coperto dalla garanzia qualora non sia riconosciuto il diritto 

all’importo anticipato; 

- risulta pertanto necessario adottare un formale atto dell’organo competente dell’ASP 2 Teramo, con cui si assume 

l’impegno a garantire il 100% dell’anticipazione, pari a € 87.805,94, a favore dell’Organismo Pagatore AGEA; 

 

RITENUTO: 

- di dover assumere detta garanzia mediante l’adozione della presente Delibera, quale atto di tesoreria ai sensi di 

quanto previsto dalle Disposizioni attuative e procedurali generali per gli interventi di sviluppo rurale e dal paragrafo 

16.1 del Bando SRD09; 

- di dover contestualmente incaricare il Responsabile dell’Area Amministrativa e Finanziaria e il RUP a porre in 

essere tutti gli adempimenti necessari per la presentazione della domanda di pagamento dell’anticipo e per la tra-

smissione del presente atto all’Organismo Pagatore tramite il Sistema Informativo Agricolo Nazionale (SIAN) e/o 

le ulteriori modalità previste dalla normativa vigente; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica, amministrativa e contabile, resi dai Responsabili 

competenti e riportati in calce al presente atto; 

 

VISTO il parere di regolarità contabile;  

VISTO il parere di regolarità tecnica; 

 

 

 

Con voti unanimi, resi nei modi di legge dai Consiglieri presenti e votanti 

D E L I B E R A 

 

 

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare, ai sensi e per gli effetti delle Disposizioni attuative e procedurali generali per gli interventi di sviluppo 

rurale (Determina DPD/289 del 31/07/2025) e del paragrafo 16.1 del Bando SRD09, il presente atto di tesoreria a 

garanzia del 100% dell’anticipazione pari al 30% del contributo concesso, relativa al progetto finanziato sull’inter-

vento SRD09 – “Investimenti non produttivi nelle aree rurali” del CSR Abruzzo 2023-2027, a favore dell’Azienda 

Pubblica Servizi alla Persona ASP 2 Teramo, identificato come segue: 

• Numero identificativo del progetto (SIAN): 54830004484; 

• CUP: I13G25000020002; 

• Beneficiario: Azienda Pubblica Servizi alla Persona ASP 2 Teramo; 

• CUAA: 01921710677; 

• Spesa ammessa: € 292.686,46; 

• Contributo concesso: € 292.686,46; 

• Codice Aiuto RNA-CAR: 32380; 

• Codice Concessione RNA-COR: 24757298; 

3. di stabilire che il presente atto vale, a tutti gli effetti, quale garanzia sostitutiva della polizza fideiussoria per 

l’erogazione dell’anticipazione di cui al paragrafo 16.1 del Bando SRD09, e che l’ASP 2 Teramo si impegna a 

garantire il 100% dell’importo dell’anticipazione, quantificato in € 87.805,94, pari al 30% del contributo concesso 

di € 292.686,46; 

4. di assumere formalmente, per il tramite del proprio Servizio di Tesoreria, l’impegno irrevocabile e incondizionato a 

versare all’Organismo Pagatore AGEA l’importo di cui al punto precedente, nei limiti del valore dell’anticipazione 

effettivamente erogata, qualora – anche a seguito di controlli amministrativi e/o in loco – non sia riconosciuto, in 



tutto o in parte, il diritto all’importo anticipato ovvero intervengano revoche, riduzioni o recuperi ai sensi della 

normativa unionale, nazionale e regionale vigente; 

5. di individuare quale conto corrente dedicato al progetto, sul quale avverranno tutte le transazioni finanziarie inerenti 

l’operazione finanziata nell’ambito dell’intervento SRD09, il seguente: 

- Istituto: Intesa Sanpaolo 

- Filiale: Milano P.zza Paolo Ferrari 10 

- IBAN: IT89G0306909606100000148163 

demandando al Responsabile dell’Area Amministrativa e Finanziaria la trasmissione degli estremi del conto corrente 

dedicato all’Organismo Pagatore, secondo le modalità previste dal Bando e dalle Disposizioni attuative; 

6. di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa e Finanziaria, in coordinamento con il RUP, di: 

- predisporre e trasmettere, tramite il Sistema Informativo Agricolo Nazionale (SIAN), la domanda di pagamento 

dell’anticipazione pari al 30% del contributo concesso, nei termini previsti; 

- allegare alla domanda il presente atto di tesoreria, quale garanzia sostitutiva della polizza fideiussoria, nonché 

l’elenco dei documenti richiesti e la dichiarazione di avvenuto avvio dell’attuazione del progetto; 

- porre in essere ogni ulteriore adempimento amministrativo e contabile connesso e conseguente; 

7. di dare atto che il presente provvedimento non comporta, allo stato, oneri immediati a carico del bilancio dell’ASP 

2 Teramo, trattandosi di garanzia a fronte di anticipazione di contributo pubblico, fermo restando l’eventuale obbligo 

di restituzione nei casi di mancato riconoscimento del diritto all’importo anticipato; 

8. di dare atto che ai fini della pubblicità e trasparenza amministrativa il presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio 

on line per 15 giorni secondo quanto previsto dalle disposizioni vigenti. 

9. Di dichiarare il presente Decreto immediatamente esecutivo. 

 

 

Con separata votazione 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 

Il Segretario verbalizzante della seduta 

 Dott.ssa Manuela Gasparrini 
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 

 

Visto: si esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e amministrativa del presente atto 

Il Direttore 

Dott.ssa Manuela Gasparrini 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 

 

Visto: si esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile del presente atto 

Il Responsabile del Servizio  

Dott.ssa Alessandra Troiani 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 

 

Visto: si esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica del presente atto 

Il Responsabile del Servizio  

Agrto. Luciano Filiani 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 

 

Avv. Giulia Palestini Presidente 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 

 

Sig. Antonio Samuele Componente 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 

 

 

 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 

ASP N. 2 DELLA PROVINCIA DI TERAMO 

SEDE LEGALE 

Via Pietro Baiocchi, n. 29 – ATRI (Te) 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

N. 58 del 03/11/2025 

 

OGGETTO 

PSP 2023-2027 (CSR Abruzzo) – Attivazione intervento SRD09 – Investimenti non produttivi 

nelle aree rurali – Richiesta anticipo  

 

Il giorno 03 novembre 2025 alle ore 15:00 presso la Sede Legale della Asp. N. 2 della Provincia di 

Teramo, si è riunito il Consiglio di Amministrazione, composto dalle seguenti persone: 

1) Avv. Giulia Palestini Presidente 

2) Sig. Antonio Samuele Componente 

3) ----------------- 

 

Funge da Segretario del CDA la Dott.ssa Manuela Gasparrini, Responsabile Area Educativo 

Assistenziale dell’Asp 2 Teramo di Atri (Te) 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Vicedirettore certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 

dell’Ente per 15 giorni consecutivi, a far data dal  

 

Il Responsabile del Servizio 

Il Direttore 

Dott.ssa Manuela Gasparrini 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 


